singulis, et Giraudus Chatbrand et Petrus Payan, de dicto. Ciliao nomine sui et nomine univer-

sitatis hominum de eodem loco, requisierunt dictume castellanum ut eandem fiduciam nomine

illustris domine B. (Beatrix) Viannensis et Albonis comittisse, ac fillii sui domini dalphini (Jean

1er) ratificaret et acceptaret :ipse Richardus, castellanus, ex parte et nomine dicte nomine comit-

tisse et nobilis filii sui dictam fidanciam ratificavit et fideliter confirmavit, promitens bona fide

dictis Giraudo et Petro recipientibus nomine sui et nomine dicte universitatis dictam fidanciam

habere et tenere ratam atque firman, dum tamen dicta universitas aliquem excessum non fece-

rit vel sustinuerit per terram  suam contra comictatum domine et domini predictorum. Datum

apud Briançonum, anno domini millesimo CC° LXX°, die veneris post festum apostolorum

Philipi et Jacobi (2 mai), cum appositione sigilli dicti castellani in testimonum veritas. (Annales

des Alpes, 1912, p ;42)

45. J. Roman, Tableau historique, 2ème partie

46. J. Roman, Tableau Historique, 1ère partie. Il est de tradition , me dit M. Jh.  Marchis, qu’une

mine, de cuivre croit-on, a été exploitée à Ceillac, dans le massif qui sépare le Cristillan et le

Mélézet où se trouve un sentier dit de la Mine.
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Le pouvoir des dauphins et le pouvoir royal plus tard se firent sen-

tir d'une façon autrement sensible, à partir du XVIème siècle, par la

levée de subsides et l'imposition de la taille.
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IV

ÉTAT COMMUNAL

Charte communale - Les Consuls, leur élection, leurs attribu-
tions - Règlement de police - Livres consulaires - Assemblées

générales des habitants - Impositions locales et tailles royales -
Le cadastre, perception des tailles - Sel et gabelles - Fours et

moulins - Ressources financières, montagnes et forêts indivises  -
La maison commune et les archives.

Le curé Albert écrit, au sujet de Ceillac : "Dans le commencement, les

habitants de ce lieu composaient une même paroisse et une même

communauté avec Guillestre, mais ils en furent démembrés vers l'an

1330…" 47 Cet historien se base pour donner cette assertion sur une

transaction passée à cette date entre le curé de Ceillac et ses parois-

siens ; cet acte ne nous est pas autrement connu. 48 L'église existait

déjà en 1118 ; quant à la communauté, elle avait déjà son existence

particulière en 1270, ainsi que le prouve la sauvegarde accordée par